
1260 . .  Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (30/10 03) 

Trafikministeren (Flemming Hansen): 
Jeg har ikke yderligere oplysninger i sagen i for- 
hold til mit svar på spørgsmål S 4720 (Folke- 
tingsåret 2002-03). 

Spm. nr. S 222 

Til udenrigsministeren (14/10 03) af: 
Margrete Auken (SF): 
»Hvornår og hvordan har regeringen reageret 
over for Israels opførelse af det såkaldte sikker- 
hedshegn, som ingen steder ligger på den grøn- 
ne linje, men overalt inde på den besatte jord og 
sine steder endog meget langt inde i palæstinen- 
sernes land, afskærer dem fra at dyrke deres 
jord og i det hele taget fra at kunne arbejde, fær- 
des og leve frit?« 

Svar (27110 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Regeringen har ved adskillige lejligheder taget 
skarpt afstand fra Israels opførelse af det såkald- 
te sikkerhedshegn, bl.a. i forbindelse med min 
udtalelse til Ritzau den 6. oktober, hvor jeg bl.a. 
anførte, at hegnet er en provokation, og at det 
skal væk. Fra EU's side har man desuden ved en 
række lejligheder taget sagen op med Israel og i 
øvrigt offentligt kritiseret opførelsen af hegnet, 
senest i forbindelse med Det Europæiske Råd i 
Bruxelles den 16.-17. oktober 2003.1 konklusio- 
nerne fra stats- og regeringscheferne på Det 
Europæiske Råd understreges EU's alvorlige be- 
kymring over hegnets ruteføring, som vil kunne 
præjudicere fremtidige forhandlinger og gøre 
visionen om en to-statsløsning fysisk umulig at 
implementere. Konklusionerne påpeger endvi- 
dere den alvorlige humanitære og økonomiske 
belastning, som hegnets ruteføring udgør for 
palæstinenserne ved bl.a. at afskære dem ad- 
gang til land, vand m.v. 

Endelig vedtog FN's generalforsamling den 
22. oktober 2003 med EU's fulde opbakning en 
resolution, som kræver, at Israel standser og om- 
gør opførelsen af sikkerhedshegnet i de besatte 
områder. Resolutionen opfordrer samtidig det 

palæstinensiske selvstyre til aktivt at sætte ind 
over for personer eller grupper, som planlægger 
og udfører voldelige angreb. 

Spm. nr. S 237 

Til udenrigsministeren (14/10 03) af: 
Margrete Auken (SF): 
»Hvornår planlægger regeringen over for den 
israelske regering at tage officielt afstand fra de 
handlinger, der i Rafah i weekenden 10-12. okto- 
ber 2003 har gjort over 1500 palæstinensere 
hjemløse?« 

Svar (27/10 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Regeringen anerkender Israels ret til at forsvare 
sig mod terror og har fuld forståelse for landets 
ønske om at hindre indsmugling af våben, som 
kan blive bragt i anvendelse i terroraktioner 
mod Israel. Regeringen ser dog med største al- 
vor på den israelske militæroperation i Rafah 
den 10.-12. oktober 2003 og dens alvorlige kon- 
sekvenser for den palæstinensiske civilbefolk- 
ning, herunder de mange civile tab, og tager 
samtidig stærkt afstand fra de omfattende øde- 
læggelse af palæstinensiske borgeres hjem. Så- 
danne aktioner er direkte kontra-produktive, 
idet de opildner befolkningen mod Israel og 
samtidig giver militante fundamentalistiske or- 
ganisationer som Hamas øget opbakning blandt 
palæstinenserne. Danmarks dialog med såvel Is- 
rael som palæstinenserne om spørgsmål i relati- 
on til konflikten i Mellemøsten sker inden for 
rammerne af EU-samarbejdet. Således opfordrer 
EU løbende Israel til udvise fuld tilbageholden- 
hed, herunder afholde sig fra handlinger, som 
yderligere forværrer den humanitære og økono- 
miske situation for den palæstinensiske befolk- 
ning, hvilket bl.a. bekræftes i konklusionerne fra 
Det Europæiske Råd i Bruxelles den 16.-17. okto- 
ber 2003. Man opfordrer samtidig løbende den 
palæstinensiske selvstyremyndighed til hurtigt 
og aktivt at bekæmpe terror og slå ned mod og 
afvæbne militante palæstinensiske grupper. 


